
Fahrplan 

Tarifinformationen
Der Fahrpreis richtet sich nach dem VRS-Tarif: Ergänzend zu Ihrem 
EinzelTicket muss ein FahrradTicket erworben werden. Dies ist ein 
EinzelTicket Erwachsene, Preisstufe 1b/2a zu 2,80 € oder das 4erTicket 
Erwachsene, Preisstufe 1b/2a zu 11,00 € oder das FahrradTagesTicket NRW 
für beliebig viele Fahrten zu 4,80 €. Falls Sie ein VRS-AboTicket besitzen, 
gelten ggfs. gesonderte Mitnahmeregelungen. Dazu finden Sie weitere 
Informationen unter www.vrsinfo.de. 
Sehr gerne hilft Ihnen unser Fahrpersonal weiter. Fragen Sie einfach nach.

Über den Bergischen FahrradBus
Die RVK hat in Kooperation mit der OVAG und der wupsi ein neues 
Projekt entwickelt, das neben dem touristischen Aspekt auch das 
ÖPNV-Angebot im Bergischen Land deutlich verbessert. 

Ab dem 1. Juli wird der Bergische FahrradBus zwischen 
Leverkusen-Opladen und Marienheide entlang des Panorama-
Radwegs Balkantrasse und des Bergischen Panorama-Radweges 
verkehren. Diese Radwege gehören zu einem über 300 km langen 
Routennetz zwischen Ruhr, Rhein und Sieg, das zu einem großen 
Teil über ehemalige Bahntrassen durch den Norden des 
Rheinisch-Bergischen und des Oberbergischen Kreises führt.

Der Bergische FahrradBus, der in der Zielanzeige auch so gekenn-
zeichnet ist, soll es allen Nutzern der Radwege ermöglichen, eine 
Strecke oder Teiletappe bequem im Bus zurückzulegen, da nicht 
unerhebliche Höhenunterschiede bewältigt werden müssen. 
Gleichzeitig ist an den Haltestellen der Zugang zu einigen 
Wanderwegen des Bergischen Wanderlandes möglich. 

Der Bus ist mit einem Fahrradanhänger unterwegs. Dieser bietet 
Platz für insgesamt 16 Räder, wobei auch die Mitnahme von 
E-Bikes ohne weiteres möglich ist. Durch die ausschließliche 
Möglichkeit der Beladung des Hängers von der rechten Seite ist 
sichergestellt, dass die Fahrgäste nicht den Gefahren des 
fließenden Verkehrs ausgesetzt sind. Darüber hinaus können 
auch noch bis zu 4 Fahrräder im Bus abgestellt werden. Natürlich 
ist die Nutzung des FahrradBusses barrierefrei möglich.

Neben der Möglichkeit, durch dieses Angebot den Fahrradverkehr 
in der Region zu fördern, wird mit diesem Bus auch das Nahver-
kehrsangebot im Bergischen Land deutlich aufgewertet. Den 
Fahrgästen wird eine direkte Verbindung an die Bahnhöfe in 
Leverkusen-Opladen und Marienheide ermöglicht. Der Fahrplan 
ist so ausgerichtet, dass dort alle Anschlüsse an die Züge aus 
oder in Richtung Köln bestehen. 

Dieses Projekt wurde ermöglicht, durch eine erfolgreiche 
gemeinsame Bewerbung des Rheinisch-Bergischen Kreises und 
des Oberbergischen Kreises als LEADER-Region. 

Von Opladen bis Marienheide das 
Bergische Land entdecken!

Saison 2017 (1. Juli - 1. November) 

Europäischer Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums: Hier investiert 
Europa in die ländlichen Gebiete. Unter Beteiligung des Landes Nordrhein-Westfalen.

Die Busse verkehren samstags, sonntags und an Feiertagen zwischen 
dem 1. Juli und dem 1. November 2017. 

Lev.-Opladen Bf. 09:48 11:48 13:48 15:48 17:48

Pattscheid Bf. 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

Burscheid Bf. 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

Hilgen Raiffeisenplatz 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32

Wermelskirchen RVK-Niederl. 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

Wermelskirchen Neuenborn 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59

Hückeswagen Bahnhofstraße 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

Wipperfürth Leiersmühle 11:34 13:34 15:34 17:34 19:34

Ohl 11:48 13:48 15:48 17:48 19:48

Marienheide Busbf. 12:02 14:02 16:02 18:02 20:02
RB 25 Marienheide Bf. (nach Köln),  
ab 12:12 14:12 16:12 18:12 20:12

RB 25 Marienheide Bf. (aus Köln),  
an 08:45 10:45 12:45 14:45 16:45

Marienheide Busbf. 08:54 10:54 12:54 14:54 16:54

Ohl 09:08 11:08 13:08 15:08 17:08

Wipperfürth Leiersmühle 09:22 11:22 13:22 15:22 17:22

Hückeswagen Bahnhofstraße 09:41 11:41 13:41 15:41 17:41

Wermelskirchen Neuenborn 09:58 11:58 13:58 15:58 17:58

Wermelskirchen RVK-Niederl. 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12

Hilgen Raiffeisenplatz 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

Burscheid Bf. 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

Pattscheid Bf. 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54

Lev.-Opladen Bf. 11:08 13:08 15:08 17:08 19:08

Richtung Leverkusen-Opladen

Richtung Marienheide



Wasserquintett

Bergischer FahrradBus

1

2 Panorama-Radweg Balkantrasse

3 R2 - Entlang der Ülfe und der Wupper

R3 - Über die Höhen Radevormwald4

R1a - Rund um die Wupper-Talsperre5

R6 - Rund um Radevormwald und Wipperfürth6

Bergischer Panorama-Radweg7

Aqualon-Runde8

Dhünnradweg9

Wupper-Runde

© GeoBasis-DE / BKG 2017 • Kartogra e: mapvis.de

10

2

2 1

Weitere touristische Informationen, insbesondere zu 
den Radwegen, erhalten Sie bei  „Das Bergische“:

Telefon: 02204-843000
E-Mail: info@dasbergische.de
Homepage: www.dasbergische.de


	Flyer Vorderseite_Druckversion
	Flyer Rückseite_Druckversion

